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 化學是科學的中心：多樣的化學職業 
化學是科學的中心，它與科學各領域有著密切的關係，舉凡生物化學、材料科學和環境

工程，甚至藥理學、法庭醫學和古畫鑑定皆是。因此，學習化學之後可以從事的行業極為廣

泛而且多樣。國立彰化師範大學化學系的教育目標之一為培育學生具有在產業界、學術界和

國家公務工作的化學能力。圖一為以化學為中心的科學以及化學放射到科學各領域之示意圖。 
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圖一 以化學為中心的科學以及化學放射到科學各領域之示意圖 

（製作者：楊水平） 
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 化學與教育的結合：師資培育的特色 
化學與人文和社會也有著極為密切的關係，除了高科技產業和傳統產業之外，教育、海

關、法務、歷史、藝術和學術研究也有關係。化學與教育的結合為國立彰化師範大學化學系

的發展特色。本系的教育目標之二為培育中學化學和自然科學的專業教師，修習中等教育學

程者可以成為高中和高工化學科教師以及國中自然科教師。圖二為化學和科學與教育結合的

關係以及本系師資培育之示意圖。 
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圖二 化學和科學與教育的關係以及本系師資培育之示意圖。 

（製作者：楊水平）
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  繼續深造機會：化學和科學教育研究所

在國立彰化師範大學化學系的大學部畢業者可以獲得理學學士，研究所碩士班畢業可以

獲得理學碩士。在獲得學位後，深造的機會很多，可以繼續攻讀理學碩士和哲學博士學位以

及教育碩士和教育博士學位。這些學位的升學管道國內外非常暢通，包括化學研究所、應用

化學研究所、生物化學研究所和科學教育研究所。圖三為獲得學位後繼續深造機會之示意圖。

 

大學部

理學學士 

國內大學科學教育研究所 

◎臺灣師範大學 ◎彰化師範大學 ◎高雄師範大學 ○國內各教育大學 

國外大學科學教育和課程與教學研究所 

國內大學化學研究所 

◎臺灣大學 ◎清華大學 ◎成功大學 ◎中央大學 ◎中興大學 ◎中正大學 
◎中山大學 ◎東華大學 ◎臺灣師範大學 ○彰化師範大學 ○高雄師範大學 
◎中原大學 ◎東海大學 ◎淡江大學 ◎輔仁大學 ○東吳大學 ○文化大學 

國內大學應用化學研究所 

◎交通大學 ◎嘉義大學 ◎暨南國際大學 ○國防大學中正理工學院 
◎高雄醫學大學 ◎靜宜大學 ○中山醫藥學院 ○朝陽科技大學 

國內大學生物化學研究所 

◎臺灣大學 ◎陽明大學 ◎中興大學 ○國防醫學院 ○高雄醫學大學 

國外大學化學、應用化學和生物化學研究所 

研究所碩士班 
理學碩士學位 哲學博士學位

教育碩士學位
教育或哲學 
博士學位 

圖三  獲得學位後繼續深造機會之示意圖 
（製作者：楊水平）
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 畢業學分：師陪生與非師陪生 
國立彰化師範大學化學系的大學部和研究所的畢業學分依是否修習教育學程而定。未修

習教育學程者的最低畢業學分別為 128 和 30 學分。欲取得高中和國中教師資格者必須外加修

習教育學程 26 學分。圖四為大學部和研究所碩士班最低畢業學分之示意圖。 

最低畢業學分 128 學分或 154 學分 

大學部

理學學士 
未修教育學程 

128 學分 
修教育學程 

154 學分  

校必修共同科目 28 學分

 圖四 大學部和研究所碩士班最低畢業學分的示意圖 

研究所

理學碩士 

教育專業學程 26 學分

○必選修科目 14 學分 

○選修科目 12 學分 

系專業科目 100 學分 
○系必修科目 59 學分 

○系選修科目 41 學分 

系專業科目 30 學分 
○系必修科目 20 學分 

○系選修科目 10 學分 

未修教育學程 
30 學分 

修教育學程 
56 學分 

最低畢業學分 30 學分或 56 學分 

（資料來源：國立彰化師範大學化學系網站之開設課程網頁） 
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學程科目 

 

 課程架構：化學專業課程和教育

大學部專業課程架構 (1/2) 

國立彰化師範大學化學系大學部的專業課程，包括系必修科目和系選修科目。本系學生

最低修習專業科目為 100 學分（系必修科目 59 學分和系選修科目 41 學分）。欲取得中學教

師資格者，必須加修教育學程 26 學分。表一為本系所開設的大學部專業必修科目和系選修科

目一覽表。 

表一 國立彰化師範大學化學系大學部的專業課程 

開課

年級 
系必修科目 

學

分

學

時
系選修科目 

學

分

學

時
系選修科目 

學

分

學

時

 
一 

 
上 

普通化學(一) 
普通化學實驗(一)  
普通物理(一)        

普通物理實驗(一)  
微積分(一)  

3 
1 
3 
1 
2 

3 
3 
3 
3 
2 

普通生物學(一)  
             

2
 

2
 

普通生物學實驗(一) 1 3

 
一 

 
下 

普通化學(二)         

普通化學實驗(二) 
普通物理(二)         

普通物理實驗(二) 
微積分(二)  

3 
1 
3 
1 
2 

3 
3 
3 
3 
2 

普通生物學(二)  
環境教育             ◎

2
2

2
2

普通生物學實驗(二) 1 3

 
二 
上 

分析化學(一) 
分析化學實驗(一) 
有機化學(一)  
有機化學實驗(一) 

3 
1 
4 
1 

3 
3 
4 
3 

化學數學 
環境化學(一)  
電腦概論 

2
2
2

2
2
2

化學實驗技術(一)  
科學教育               ◎ 

1
2

3
2

 
二 
下 

分析化學(二)  
分析化學實驗(二) 
有機化學(二)  
有機化學實驗(二) 
物理化學（一） 

3 
1 
4 
1 
4 

3 
3 
4 
3 
4 

群論 
環境化學(二)  
程式設計 
化學實驗技術(二)  
 

2
2
2
1

2
2
2
3

電腦與教學             ◎ 

實驗室經營             ✰ 
程式語言               ✰ 

2
2
2

2
2
2

 
 
 

三 
 

上 

物理化學(二)  
物理化學實驗(一) 
無機化學(一) 

3 
1 
3 

3 
3 
3 

無機化學實驗(一)     
儀器分析(一)   
儀器分析實驗(一)     
營養化學(一)    
有機合成          
科學教育統計        
科學史 
化學教材教法實驗(一)  
化學教材教法       ◎

1
3
1
2
3
3
2
1
2

3
3
3
2
3
3
2
3
2

地球科學(一) 
專題研究分析組(一)        
專題研究生化組(一)       八

專題研究無機組(一)       組

專題研究有機組(一)       任

專題研究物化組(一)       選

專題研究化教組(一)       一

專題研究分子基因組(一)   組

專題研究分子生物組(一) 

2
1
1
1
1
1
1
1
1

2
2
2
2
2
2
2
2
2

 
（資料來源：國立彰化師範大學化學系網站之開設課程網頁） 

http://chem.ncue.edu.tw/chem/course/course.htm
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開課

年級 
系必修科目 

學

分

學

時
系選修科目 

學

分

學

時
系選修科目 

學

分

學

時

 
 
 

三 
 

下 

物理化學(三) 
物理化學實驗(二) 
無機化學(二)             

4 
1 
3 
  

4 
3 
3 

儀器分析(二)  
儀器分析實驗(二) 
營養化學(二)       
無機化學實驗(二) 
有機反應機構 
化學教材教法實驗(二) 
教育工學            ✰
化學教材教法理論與實務

3
1
2
1
3
1
2
2

3
3
2
3
3
3
2
2

地球科學(二) 
專題研究分析組(二)         
專題研究生化組(二)       八

專題研究無機組(二)       組

專題研究有機組(二)       任

專題研究物化組(二)       選

專題研究化教組(二)       一

專題研究分子基因組(二)   組

專題研究 ) 分子生物組(二

2
1
1
1
1
1
1
1
1

2
2
2
2
2
2
2
2
2

 
 
 
 
 

四 
 

上 

專題討論 分析組(一)  物化

專題討論有機無機組(一)  
專題討論 組(一) 化教  
以上三組任選一組 
   
 

1 
1 
1 
  

2 
2 
2 
  

分析特論(一)  
生物化學(一)     
生物化學實驗(一)       
生化特論(一)    
有機金屬化學(一)       
有機結構論 
量子化學(一)           
物化特論(一)  
觸媒化學  
高分子化學 
中學化學教室活動    ✰
科學倫理            ✰
科學概念與學習      ✰
化學教學實習        ◎

2
3
1
2
2
3
2
2
3
3
2
2
2
2

2
3
3
2
2
3
2
2
3
3
2
2
2
2

基礎核磁共振 
電腦應用軟體 
生活科技概論

專題研究分析組(三)         
專題研究生化組(三)       八

專題研究無機組(三)      組

專題研究有機組(三)       任

專題研究物化組(三)       選

專題研究化教組(三)       一

專題研究分子基因組(三)   組

專題研究分子生物組(三) 
中學化學探究教學 
九年一貫課程導論        ✰
自然科學實驗模組設計    ✰  

3
2
3
1
1
1
1
1
1
1
1
2
2
2

3
2
3
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

 
 
 
 
 
 
 

四 
 

下 

專題討論物化分析組(二)  
專題討論有機無機組(二) 
專題討論化教組(二) 
以上三組任選一組    

1 
1 
1 
  

2 
2 
2 
 

分析特論(二)  
生物化學(二)  
生物化學實驗(二)  
生化特論(二)  
有機金屬化學(二)  
量子化學(二)  
物化特論(二) 
藥物化學  
生物有機化學 
生物無機化學  
電化學  
光化學 
立體化學  
有機光譜分析  
聚合物化學 
學習理論            ✰
自然科學概論        ✰
自然科學習評量      ✰

2
3
1
2
2
2
2
3
3
3
3
3
3
3
3
2
2
2

2 
3
3
2
2
2
2
3
3
3
3
3
3
3
3
2
2
2

表面光譜學  
界面化學 
材料化學  
現代科學教育思潮 
化學教學實習理論與實務  
中學化學示範教學        ✰
教具設計與製作          ✰
科學教育             ✰專論

科學教育專題研究        ✰
中學化學實驗設計        ✰
專題研究分析組(四)         
專題研究生化組(四)       八

專題研究無機組(四)       組

專題研究有機組(四)       任

專題研究物化組(四)       選

專題研究化教組(四)       一

專題研究分子基因組(四)   組

專題研究分子生物組(四) 

3
3
3
2
2
2
2
2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
1

3
3
3
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

 

大學部專業課程架構 (2/2) 

（資料來源：國立彰化師範大學化學系網站之開設課程網頁） 
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系碩士班學生最低修習專業科目為 30 學 科目 分和系 0 學分）

取得中學教師資格者，必須加修教育學程 26 學分。表二為本系研究所碩士班專業必修科目和

系選修

碩士

 
 
 

研究所碩士班專業課程架構

國立彰化師範大學化學系研究所碩士班的專業課程，包括系必修科目和系選修科目。本

分（系必修 20 學 選修科目 1 。欲

科目一覽表。 

表二 國立彰化師範大學化學系研究所 班的專業課程 

開課

年級 
必修科目 

學

分 

學

時 
選修科目 

學

分

學

時
選修科目 

學

分

學

時 
選修科目 

學 學

時分

 
一 
上 

化學書報討論(一) 
專題研究(一)  
化學研究技術(一) 
 

1
4
1

2 
4 
2 

高等分析化學 
高等生物化學 
生物化學特論 
生物有機化學 
計算化學 

3
3
3
3
3

3
3
3
3
3

無機光譜化學 
高等有機化學 
有機結構論 
群論 

3
3
3
3

3
3
3
3

有機金屬化學 
高分子化

3
學 

觸媒化學

3
 

生物分析

3
化學 3

3
3
3
3

 
一 
下 

化學書報討論(二) 
專題研究(二)  
化學研究技術(二) 

1
4
1

2 
4 
2 

高等儀器分析 
生化無機 
高等無機化學 

結晶結構學

3

X 射線

3
3
3

3 3
3
3
3

3
3
3
3

分子光譜學 
化學動力  3

3
3

有機反應機構 3 3
3高等物理化學 

量子化學

3學

 
紫質化學 

 
二 
上 

化學書報討論(三)  
論文指導(一) 
 

1
3

2 
0 

分析化學特論 
電化學 
物理生物化學 
無機反應機構 
蛋白質化學 

3
3
3
3
3

3
3
3
3
3  

生物化學(一) 
生物化學實驗(一)
理論化學 
有機合成 
 

3
1
3
3

3
3
3
3

有機光化學 
立體化學 
化學熱力

3
3

學 
電子轉移化學 

3
3

3
3
3
3

 
二 
下 

化學書報討論(四)  
論文指導(二)  
論文 

1
3
0

2 
0 
0 

分離化學 
蛋白質化學 
核酸化學 
藥物化學 

3
3
3
3  

3
3
1
3

3
3
3
3

物3
3
3
3

天然物化學 理有機化學 3 3
3
3
3

生物化學(二) 
生物化學

物理化學特論 3
實驗(二) 表面科學 3

配位化學 統計熱力學 3

 
（資料來源：國立彰化 系網站之開設課程師範大學化學 網頁） 
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中等教育專業課程架構 (1/3) 

國立彰化師範大學中等教育專業學程含共同必選修科目和共同選修科目，至少修習畢 26
學分（必選修科目 14 學分和選修科目 12 學分）。表三為中等教育專業學程開課架構示意圖。 

  表三 中等教育專業學程開課架構示意圖

 

教育基礎課程（至少四科選二科）

 

  

 

教育哲學 教育社會學 

教育心理學 教育概論 

教育方法學課 科程（至少六科選三 ） 

教學原理 教育測驗與評量 

教學媒體與操作 課程發展與設計 

班級經營 輔導原理與實務 

教學實習及教 均 畢 自行 ） 材教法課程（二科 須修 ，由各系 開設

分科／分領域教材教法 （化學教材教法） 

分科／分領域教學實習 （化學教 習學實 ） 

說明 

1.依師資培育法規定須修畢教育學分，故必修科目中須依規定至少修畢十

程至少 畢 學分 教育方法學課程

修畢 學實 及教 二 四學

修畢。 

共同必選修科目 

 

四學分。其中教育基礎課 須修 任二科四 ；

至少須 三科六學分；教 習 材教法課程 科 分則須全部

（資料來源：國立彰化師範大學師資培育中心網站之教育專業課程網頁） 
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中等教育專業課程架構 (2/3) 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

共同選修科目 

生命教育 電腦與教學 行為改變技術 

資訊教育 生涯教育 環境教育 

德育原理 現代教育思潮 心理與教育測驗 

 

教育統計 教育人類學 青少年心理學 

發展心理學 兩性教育 人權教育 

(性別教育) 

人際關係與溝通 多元文化教育 教育法規 

初等教育 教育行政 比較教育 

親職教育 科學教育 中等教育 

視聽教育 教育史 學校行政 

教育研究法 兒童心理學 特殊教育導論  

(特殊兒童心理與教育) 

其他選修科目之採認依教育部核定後之科目辦理。 

說明 

 2.上列科目屬選修性質，原則上應在所屬系所修習。

說明 

1.每一方格代表一門科目（含授課一學期以上之科目），各科目均為 2 學分，除「特

殊教育導

2.必選修科目：分為 3 個課程領域，共採計 14 學分。 

3.選修科目：共採計 12 學分，除教材教法與教學實習外，必選修科目如超過 14 分，

可採計為選修科目學分。 

4.各系所開設之科目：包括分科／分領域教材教法、分科／分領域教學實習等。 

5.本中等教育專業學程架構自 96 學年度入學後新生實施之。 

論」一科為 3 學分外。 

（資料來源：國立彰化師範大學師資培育中心網站之教育專業課程網頁） 
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中等教育專業課程架構 (3/3) 

化學系自訂選修科目 

 
中學化學探究教學 2 學分 

自然與生活科技領域的教學實習 2 學分 

教育工學 2 學分 

實驗室經營 2 學分 

認知  與學習理論 2 學分 

 

（資料來源：國立彰化 培育 程師範大學師資 中心網站之教育專業課 網頁） 


